
1 

 

středočeský  
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

za rok 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příbram leden 2021 

 



2 

 

 
 SKIPování 2015, zdroj Rajče SKIP 02 

 

1. Akce a projekty   

Celý rok 2020 se nesl v duchu pandemie koronaviru. Bohužel z plánovaných akcí, které 

se měly v tomto roce uskutečnit, proběhl pouhý zlomek. Veškeré aktivity probíhaly převážně 

v duchu organizování plánovaných akcí a posléze jejich rušení. 

Museli jsme zrušit každoroční SKIPování s již tradičním vyhlášením středočeské ceny 

Papilio/Pupa Bibliothecalis, kdy pravidelně oceňujeme středočeského knihovníka/knihovnici 

za významný knihovnický počin nebo soustavnou přínosnou činnost v našem oboru. 

Plánované Knihovnické putování, kdy jezdíme po knihovnách našeho kraje, bylo na poslední 

chvíli také zrušeno. Nejinak to dopadlo s Vymazleným koncem roku, kdy se pravidelně 

scházíme v prosinci v Praze a navštívíme jednu vybranou knihovnu či pobočku a spojíme 

s exkurzí některé pražské památky.  

Z plánovaných akcí se 26. února uskutečnilo Neformální setkání ředitelů a vedoucích 

knihoven Středočeského kraje s názvem Co je u nás… Součástí programu tohoto setkání byla 

prezentace projektu Získej.cz. Službu podrobně představil PhDr. Jan Pokorný, Ph.D. z Národní 



3 

 

technické knihovny, která službu provozuje. 4. listopadu se pak konala v rámci sekce Pavučina 

sdílení pomocí platformy Google meet online přednáška Mozkem proti Fake News.  

 

2. Činnost regionálního výboru 

Regionální výbor tvoří celkem 16 členek ze středočeských knihoven. Předsedkyní je 

Svatomíra Fojtová z Knihovny Jana Drdy Příbram. 

Regionální výbor se v roce 2020 sešel pouze jednou.  Kvůli pandemii koronaviru 

komunikuje regionální výbor online. Na RV se členky zabývaly obvyklou agendou – přijetí 

nových členů a přípravou plánovaných akcí. Dále jsme se zabývaly projekty v rámci regionální 

dotace Středočeský měšec. Z těchto projektů proběhl nakonec pouze jeden, a to projekt 

S pohádkou do mateřské školky Knihovny Uhlířské Janovice. 

 

 
                     Zdroj: R. Bartáková 



4 

Mezi členkami regionálního výboru probíhá komunikace prostřednictvím emailové 

pošty. Všechny zápisy z porad jsou k dispozici na našem webu.  

Regionální výbor pravidelně informuje své členy prostřednictvím elektronické 

konference. Informace o činnosti výboru si zájemci mohou přečíst také na internetových 

stránkách https://www.skipcr.cz/regiony/02-stredocesky-region, které spravuje Lada Čubová 

z Městské knihovny Beroun. 

Důležitým zdrojem informování členské základny nejen o skipové činnosti se stal náš 

profil na facebooku, jehož správu má na starosti Regina Svobodová z Městské knihovny Mělník.  

Členství v klubech a sekcích 

Zástupkyní za středočeský SKIP ve výkonném výboru je Blanka Tauberová z Městské 

knihovny Sedlčany. Věra Krajíčková z Knihovny Eduarda Petišky Brandýs nad Labem/Stará 

Boleslav, která se zároveň podílí na činnosti naší sekce Pavučina sdílení, je zástupkyní  

za Středočeský kraj v dozorčí komisi celostátního SKIP.  Gabriela Jarkulišová z Městské knihovny 

Kutná Hora je předsedkyní Sekce veřejných knihoven. Blanka Tauberová je členkou Sekce 

veřejných knihoven a její Skupiny pro komunitní aktivity, dále pak pracuje v celostátní 

přípravné skupině projektu S knížkou do života. Komisařkou v krajské komisi soutěže Vesnice 

roku za Středočeský kraj byla v roce 2020 Lucie Macháčková z Městské knihovny Kutná Hora. 

 

3. Městská knihovna roku 

V letošním roce došlo i ke změnám v soutěži „Městská knihovna roku“, kterou vyhlašuje 

předsednictvo SKIP. Jednotlivé regionální výbory SKIP jmenovaly regionální hodnotitelskou 

komisi. V našem kraji měla hodnotitelská komise 5 členů – 4 členové výboru RV SKIP a 1 krajský 

metodik. 

Členy hodnotitelské komise byli zvoleni Mgr. Naděžda Čížková, Mgr. Věra Krajíčková,  

Mgr. Svatomíra Fojtová, Blanka Tauberová a krajský metodik PhDr. Radek Liška. Komise v tomto 

složení vybírala ze čtyř nominovaných knihoven. Jednalo se o Knihovnu E. Petišky Brandýs  

nad Labem – Stará Boleslav, Městskou knihovnou Dobříš, Městskou knihovnu Poděbrady  

a Knihovnou Václava Štecha ve Slaném.  Na základě hlasování byla do celostátního kola 

Městské knihovny roku vybrána za Středočeský kraj Městská knihovna Dobříš.  

 

https://www.skipcr.cz/regiony/02-stredocesky-region


5 

 

4. Čtenář roku  

V roce 2020 se Svaz knihovníků informačních pracovníků ČR rozhodl ocenit nejlepšího 

učitele. Vybíralo se z učitelů, kteří vedou děti ke čtení a knihovnu s nimi pravidelně navštěvují.  

Nejlepším čtenářem roku 2020 se ve Středočeském kraji stala paní Oldřiška Hačecká  

ze ZŠ Tyršova v Nymburce.  Ocenění a kytici s dárkovým poukazem předala vedoucí Odboru 

školství a kultury Nymburk paní Markéta Tomčíková. Paní Hačecká vychovala nejednu 

čtenářskou generaci a ona sama je také vášnivou čtenářkou. Často navštěvuje akce  

a přednášky, které pořádá nymburská knihovna.  

          

Foto: Městská knihovna Nymburk 

 

5. Klub dětských knihoven ve Středočeském kraji   

5.1 Středočeské Klubko  

Předsedkyní středočeského Klubka je Michaela Baštecká z Knihovny Eduarda Petišky 

Brandýs nad Labem/Stará Boleslav. Na rok 2020 byla naplánovaná 2 setkání klubka. Jedno jarní 

setkání v Městské knihovně v Čelákovicích, která v tomto roce slavila sté výročí svého založení. 

Součástí setkání klubka měla být beseda se spisovatelkou Petrou Braunovou. Druhé podzimní 

setkání se mělo konat v Kladně a v rámci něj měla proběhnout přednáška Digitální technologie 

v knihovnách. Bohužel ani jedno setkání se nemohlo z důvodu pandemie konat a naplánované 

akce se přesouvají do roku 2021. 



6 

5.2 Příbramské klubko 

Příbramské klubko sdružuje 13 knihoven a asi 23 zájemců o setkávání a spolupráci.   

V roce 2020 jsme plánovali 4 setkání, na dvě vzdělávací akce jsme žádali a dostali granty  

od MKČR a Středočeského SKIP. Ačkoliv byl rok 2020 velice výjimečný a zasáhly nás dvě vlny 

pandemie koronaviru, je až překvapující, že se nám tři z plánovaných čtyř akcí povedlo 

zrealizovat.  

První Klubko se sešlo 23. ledna v rožmitálské knihovně. Jedním z bodů setkání bylo 

vyhodnocení prací celostátní soutěže Kde končí svět na téma Labyrint světa, Komenský a ráj 

knížek. Hodnotilo se celkem 30 prací a jako nejlepší výtvarný počin byl vybrán komiks Anežky 

Liškové (13 let) z Dobříše. Cena za nejlepší literární dílo putovala do Sedlčan za příběh Markéty 

Hamplové (11 let), a ta se také stala celkovou vítězkou za Příbramské klubko v soutěži Kde končí 

svět a měla být pasována v červnu 2020 na Rytířku krásného slova v Klementinu. Pasování bylo 

přesunuto na rok 2021. 

Pro vítěze místních kol měl být uspořádán výlet do Techmania science centra v Plzni  

v dubnu 2020. Tento výlet se neuskutečnil, a tak dostali vítězové poukázku na nákup knihy  

v hodnotě 300 Kč.  

Dalším bodem programu setkání byla návštěva Podbrdského muzea a výstavy věnované 

Karlu Danieli Gangloffovi, rožmitálskému lesmistru a vynálezci, zvaného též Lesní Archimédes. 

Této akce se zúčastnilo 11 knihovnic. 

Druhé setkání Příbramského klubka se uskutečnilo 18. června v Městské knihovně Dobříš.  

Na programu klubka byla výměna informací a zkušeností z doby karantény, po karanténě  

a plány do budoucna. Hlavním bodem programu však byla Únikovka s Mílou Lincem z Městské 

knihovny v Praze, kdy byly účastníci zasvěceni do této hry. Zúčastnilo se 19 knihovnic  

a knihovníků. 

 7. a 8. srpna se konala celostátní konference Těžká sláva Egona Hostovského. 

Konference se konala zčásti v Městské knihovně Dobříš a Památníku Karla Čapka ve Strži.  

První část konference v pátek odpoledne zahájil prof. Vladimír Papoušek přednáškou 

„Egon Hostovský – víra v příběh“. Navečer si knihovníci dobříšské knihovny připravili scénické 

čtení knihy Všeobecné spiknutí.  V sobotu ráno pokračovala konference v Památníku Karla 

Čapka a cestou se plnily úkoly na téma Egon Hostovský. V památníku pak Olga Hostovská  

a Miloň Čepelka vyprávěli o životě slavného spisovatele a četli ukázky z jeho díla. Poté 

následovala komentovaná prohlídka památníku s bývalou ředitelkou Kristinou Váňovou. Celá 



7 

 

konference byla zakončena piknikem v krásném prostředí Strže v sobotu odpoledne. Zúčastnilo 

se 20 knihovnic a knihovníků z celé republiky. 

 

6. Hospodaření 

Hospodářkou našeho regionu je dlouholetá spolupracovnice Alena Šafránková z Říčan. 

Účetnictví je vedeno formou podvojného účetnictví.  

Mezi příjmy našeho regionu patří členské příspěvky, vstupné a příspěvky na jednotlivé 

akce od členů i nečlenů, úroky a dotace. Z objemu členských příspěvků je odváděno 60 % 

celostátnímu SKIP na podporu celostátních aktivit. Z výdajů jmenujme úhradu honorářů 

přednášejícím, cestovné, nákup materiálu, poplatky bance, občerstvení, dary, služby, platbu 

autobusu, poštovné a průvodcovské služby.  

Práce všech členů ve SKIP je dobrovolná a bezplatná. Pouze práce hospodářky je 

financována symbolickým příspěvkem ve výši 6 000,- Kč.  

7. Členská základna 

V současné době členskou základnu tvoří 104 individuálních a 107 

institucionálních/kolektivních členů. Celkem středočeská organizace SKIP 02 eviduje 211 členů.  

 

 

ROK KOLEKTIVNÍ ČLEN INDIVIDUÁLNÍ ČLEN 

2010 51 52 

2011 57 54 

2012 66 58 

2013 67 61 

2014 72 64 

2015 75 69 

2016 85 77 

2017 93 86 

2018       94 86 

2019 100 105 

2020 107 104 



8 

 
 

 

S využitím zpráv z jednotlivých akcí sepsala:  Svatomíra Fojtová, 20. 1. 2021 

  

0

20

40

60

80

100

120

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

KOLEKTIVNÍ ČLEN INDIVIDUÁLNÍ ČLEN


